<

данные изъяты>

Дело № 1-274/2025

ПРИГОВОР

Именем Российской Федерации

город Верхняя Пышма 15 октября 2025 года

Верхнепышминский городской суд Свердловской области в составе: председательствующего судьи Удинцевой Н.П., 

при секретаре Молдагалиеве М.М.,

с участием государственного обвинителя Лукъянца А.В.,

подсудимой ФИО1,

защитника – адвоката Дринко А.Д.,

рассмотрев в открытом судебном заседании уголовное дело в отношении 

ФИО1, 

<

данные изъяты> не судимой.

обвиняемой в совершении преступления, предусмотренного п.«г» ч.3 ст.158 Уголовного кодекса Российской Федерации,

УСТАНОВИЛ:

ФИО1 совершила кражу, то есть тайное хищение чужого имущества, с банковского счета.

Преступление совершено ею 04.07.2025 года в ГО Верхняя Пышма Свердловской области при следующих обстоятельствах.

В период времени до 11 часов 45 минут 04.07.2025, точное время следствием не установлено, ФИО1, находилась у станции метро «Чкаловская», расположенной по адресу: ул. 8 Марта д. 145, в г. Екатеринбурге, Свердловской области, где на земле обнаружила кредитную банковскую карту № банковского счета №, открытого в Публичном акционерном обществе «Сбербанк» (далее по тексту - ПАО «Сбербанк») на имя С.Е. с остатком денежных средств на счете в сумме не менее 4 983 рубля 58 копеек, принадлежащие С.Е., которую ФИО1 забрала себе. В это же время у ФИО1 осознающей, что с помощью вышеуказанной банковской карты можно произвести бесконтактную оплату покупок без ввода пин-кода в торговых объектах на сумму, не превышающую 3 000 рублей, из корыстных побуждений, с целью незаконного извлечения для себя материальной выгоды, возник преступный умысел, направленный на тайное хищение чужого имущества, а именно денежных средств со счета вышеуказанной банковской карты, принадлежащих С.Е.

Реализуя свой преступный умысел 04.07.2025 около 11часов 45 минут ФИО1 прибыла в продуктовый магазин, расположенный по адресу: Свердловская область, ГО Верхняя Пышма, 

<

...>, где в период с 11 часов 45 минут по 14 часов 06 минут 04.07.2025 приобрела товар на сумму 190 рублей 00 копеек, 110 рублей 00 копеек и 549 рублей 00 копеек, всего на общую сумму 849 рублей 00 копеек, при этом, убедившись, что ее преступные действия никем не контролируются, действуя умышленно, осознавая противоправный характер своих действий, а также то, что она не имеет права распоряжаться денежными средствами, находящимися на счете обнаруженной ей банковской карты, из корыстных побуждений, произвела три операции по бесконтактной оплате покупок при помощи банковской карты №, в результате чего 04.07.2025 в период с 11 часов 45 минут по 14 часов 06 минут, с банковского счета №, открытого в ПАО «Сбербанк» на имя С.Е. были списаны денежные средства на общую сумму 849 рублей 00 копеек, принадлежащие С.Е., которые ФИО1 тайно похитила с банковского счета.

Продолжая реализацию своего преступного умысла, 05.07.2025 около 11 часов 10 минут ФИО1, прибыла в продуктовый магазин, расположенный по адресу: ГО Верхняя Пышма, 

<

...>, где в 11 часов 10 минут 05.07.2025 приобрела товар на сумму 159 рублей 00 копеек, при этом, убедившись, что ее преступные действия никем не контролируются, действуя умышленно, осознавая противоправный характер своих действий, а также то, что она не имеет права распоряжаться денежными средствами, находящимися на счете обнаруженной ей банковской карты, из корыстных побуждений, произвела одну операцию по бесконтактной оплате покупок при помощи банковской карты №, в результате чего 05.07.2025 в 11 часов 10 минут, с банковского счета №, открытого в ПАО «Сбербанк» на имя С.Е. были списаны денежные средства на общую сумму 159 рублей 00 копеек, принадлежащие С.Е., которые ФИО1 тайно похитила с банковского счета.

Продолжая реализацию своего преступного умысла, 05.07.2025 около 14 часов 48 минут ФИО1, прибыла в магазин «Магнит» расположенный по адресу: 

<

...>, где приобрела товар на сумму 119 рублей 98 копеек, при этом, убедившись, что ее преступные действия никем не контролируются, действуя умышленно, осознавая противоправный характер своих действий, а также то, что она не имеет права распоряжаться денежными средствами, находящимися на счете обнаруженной ей банковской карты, из корыстных побуждений, произвела одну операцию по бесконтактной оплате покупок при помощи банковской карты №, в результате чего 05.07.2025 14 часов 48 минут с банковского счета №, открытого в ПАО «Сбербанк» на имя С.Е. были списаны денежные средства на сумму 119 рублей 98 копеек, принадлежащие С.Е., которые ФИО1 тайно похитила с банковского счета.

Продолжая реализацию своего преступного умысла, 05.07.2025 около 15 часов 35 минут ФИО1, прибыла на станцию метро «Площадь 1905 года» расположенную по адресу: 

<

...> где произвела оплату проезда на сумму 33 рубля 00 копеек, при этом, убедившись, что ее преступные действия никем не контролируются, действуя умышленно, осознавая противоправный характер своих действий, а также то, что она не имеет права распоряжаться денежными средствами, находящимися на счете обнаруженной ей банковской карты, из корыстных побуждений, произвела одну операции по бесконтактной оплате при помощи банковской карты №, в результате чего 05.07.2025 в 15 часов 35 минут с банковского счета №, открытого в ПАО «Сбербанк» на имя С.Е. были списаны денежные средства на сумму 33 рубля 00 копеек, принадлежащие С.Е., которые ФИО1 тайно похитила с банковского счета.

Продолжая реализацию своего преступного умысла, 05.07.2025 около 19 часов 45 минут ФИО1, прибыла в торговый павильон «Гриль-маркет Точно сочно» расположенный по адресу: 

<

...>, где приобрела товар на сумму 250 рублей 00 копеек, при этом, убедившись, что ее преступные действия никем не контролируются, действуя умышленно, осознавая противоправный характер своих действий, а также то, что она не имеет права распоряжаться денежными средствами, находящимися на счете обнаруженной ей банковской карты, из корыстных побуждений, произвела одну операции по бесконтактной оплате покупок при помощи банковской карты № в результате чего 05.07.2025 в 19 часов 45 минут с банковского счета №, открытого в ПАО «Сбербанк» на имя С.Е. были списаны денежные средства на сумму 250 рублей 00 копеек, принадлежащие С.Е., которые ФИО1 тайно похитила с банковского счета.

Продолжая реализацию своего преступного умысла, 05.07.2025 около 19 часов 47 минут ФИО1, прибыла на станцию метро «Площадь 1905 года» расположенную по адресу: 

<

...> где произвела оплату проезда на сумму 33 рубля 00 копеек, при этом, убедившись, что ее преступные действия никем не контролируются, действуя умышленно, осознавая противоправный характер своих действий, а также то, что она не имеет права распоряжаться денежными средствами, находящимися на счете обнаруженной ей банковской карты, из корыстных побуждений, произвела одну операции по бесконтактной оплате при помощи банковской карты №, в результате чего 05.07.2025 в 19 часов 47 минут с банковского счета №, открытого в ПАО «Сбербанк» на имя С.Е. были списаны денежные средства на сумму 33 рубля 00 копеек, принадлежащие С.Е., которые ФИО1 тайно похитила с банковского счета.

Продолжая реализацию своего преступного умысла, 06.07.2025 около 16 часов 48 минут ФИО1, прибыла в продуктовый магазин, расположенный по адресу: ГО Верхняя Пышма, 

<

...>, где приобрела товар на сумму 106 рублей 00 копеек, при этом, убедившись, что ее преступные действия никем не контролируются, действуя умышленно, осознавая противоправный характер своих действий, а также то, что она не имеет права распоряжаться денежными средствами, находящимися на счете обнаруженной ей банковской карты, из корыстных побуждений, произвела одну операцию по бесконтактной оплате покупок при помощи банковской карты №, в результате чего 06.07.2025 в 16 часов 48 минут, с банковского счета №, открытого в ПАО «Сбербанк» на имя С.Е. были списаны денежные средства на общую сумму 106 рублей 00 копеек, принадлежащие С.Е., которые ФИО1 тайно похитила с банковского счета.

Продолжая реализацию своего преступного умысла, 07.07.2025 около 07 часов 23 минут ФИО1, прибыла в «Поликлиннику № 1» расположенную по адресу: 

<

...> где приобрела товары на сумму 10 рублей 00 копеек и 10 рублей 00 копеек, при этом, убедившись, что ее преступные действия никем не контролируются, действуя умышленно, осознавая противоправный характер своих действий, а также то, что она не имеет права распоряжаться денежными средствами, находящимися на счете обнаруженной ей банковской карты, из корыстных побуждений, произвела одну операции по бесконтактной оплате покупок при помощи банковской карты №, в результате чего 07.07.2025 в 07 часов 23 минуты с банковского счета №, открытого в ПАО «Сбербанк» на имя С.Е. были списаны денежные средства на суммы 10 рублей 00 копеек и 10 рублей 00 копеек, а всего денежные средства на общую сумму 20 рублей 00 копеек, принадлежащие С.Е., которые ФИО1 тайно похитила с банковского счета.

Продолжая реализацию своего преступного умысла, 07.07.2025 около 08 часов 51 минуты ФИО1 прибыла в магазин «Бристоль» расположенный по адресу: 

<

...> где в период с 08 часов 51 минуты по 08 часов 52 минуты 07.07.2025 приобрела товары на сумму 89 рублей 99 копеек и 174 рубля 97 копеек, при этом, убедившись, что ее преступные действия никем не контролируются, действуя умышленно, осознавая противоправный характер своих действий, а также то, что она не имеет права распоряжаться денежными средствами, находящимися на счете обнаруженной ей банковской карты, из корыстных побуждений, произвела две операции по бесконтактной оплате покупок при помощи банковской карты №, в результате чего 07.07.2025 в период времени с 08 часов 51 минуты по 08 часов 52 минуты с банковского счета №, открытого в ПАО «Сбербанк» на имя С.Е. были списаны денежные средства на суммы 89 рублей 99 копеек и 174 рубля 97 копеек, а всего денежные средства на общую сумму 264 рубля 96 копеек, принадлежащие С.Е., которые ФИО1 тайно похитила с банковского счета.

Продолжая реализацию своего преступного умысла, 07.07.2025 около 10 часов 17 минут ФИО1 прибыла к автобусной остановке расположенной по адресу: 

<

...> где в кофейном автомате ИП Ш.Д. , приобрела товар на сумму 70 рублей 00 копеек, при этом, убедившись, что ее преступные действия никем не контролируются, действуя умышленно, осознавая противоправный характер своих действий, а также то, что она не имеет права распоряжаться денежными средствами, находящимися на счете обнаруженной ей банковской карты, из корыстных побуждений, произвела одну операции по бесконтактной оплате покупок при помощи банковской карты №, в результате чего 07.07.2025 в 10 часов 17 минут с банковского счета №, открытого в ПАО «Сбербанк» на имя С.Е. были списаны денежные средства на сумму 70 рублей 00 копеек, принадлежащие С.Е., которые ФИО1 тайно похитила с банковского счета.

Продолжая реализацию своего преступного умысла, 07.07.2025 около 11 часов 38 минут ФИО1 прибыла в магазин «Табак № 1» расположенный по адресу: 

<

...> где приобрела товар на сумму 450 рублей 00 копеек, при этом, убедившись, что ее преступные действия никем не контролируются, действуя умышленно, осознавая противоправный характер своих действий, а также то, что она не имеет права распоряжаться денежными средствами, находящимися на счете обнаруженной ей банковской карты, из корыстных побуждений, произвела одну операции по бесконтактной оплате покупок при помощи банковской карты №, в результате чего 07.07.2025 в 11 часов 38 минут с банковского счета №, открытого в ПАО «Сбербанк» на имя С.Е. были списаны денежные средства на сумму 450 рублей 00 копеек, принадлежащие С.Е., которые ФИО1 тайно похитила с банковского счета.

Продолжая реализацию своего преступного умысла, 07.07.2025 около 11 часов 47 минут ФИО1, прибыла в аптеку «Центральная» расположенную по адресу: 

<

...> где приобрела товар на сумму 625 рублей 00 копеек, при этом, убедившись, что ее преступные действия никем не контролируются, действуя умышленно, осознавая противоправный характер своих действий, а также то, что она не имеет права распоряжаться денежными средствами, находящимися на счете обнаруженной ей банковской карты, из корыстных побуждений, произвела одну операции по бесконтактной оплате покупок при помощи банковской карты №, в результате чего 07.07.2025 в 11 часов 47 минут с банковского счета №, открытого в ПАО «Сбербанк» на имя С.Е. были списаны денежные средства на сумму 625 рублей 00 копеек, принадлежащие С.Е., которые ФИО1 тайно похитила с банковского счета.

Продолжая реализацию своего преступного умысла, 07.07.2025 около 11 часов 58 минут ФИО1, прибыла в магазин «Верный» расположенный по адресу: 

<

...> где приобрела товар на сумму 218 рублей 94 копейки, при этом, убедившись, что ее преступные действия никем не контролируются, действуя умышленно, осознавая противоправный характер своих действий, а также то, что она не имеет права распоряжаться денежными средствами, находящимися на счете обнаруженной ей банковской карты, из корыстных побуждений, произвела одну операции по бесконтактной оплате покупок при помощи банковской карты №, в результате чего 07.07.2025 11 часов 58 минут с банковского счета №, открытого в ПАО «Сбербанк» на имя С.Е. были списаны денежные средства на сумму 218 рублей 94 копейки, принадлежащие С.Е., которые ФИО1 тайно похитила с банковского счета.

Продолжая реализацию своего преступного умысла, 07.07.2025 около 13 часов 07 минут ФИО1, прибыла в магазин «Магнит Косметик» расположенный по адресу: 

<

...> где приобрела товар на сумму 1 324 рубля 97 копеек, при этом, убедившись, что ее преступные действия никем не контролируются, действуя умышленно, осознавая противоправный характер своих действий, а также то, что она не имеет права распоряжаться денежными средствами, находящимися на счете обнаруженной ей банковской карты, из корыстных побуждений, произвела одну операции по бесконтактной оплате покупок при помощи банковской карты №, в результате чего 07.07.2025 в 13 часов 07 минут с банковского счета №, открытого в ПАО «Сбербанк» на имя С.Е. были списаны денежные средства на сумму 1 324 рубля 97 копеек, принадлежащие С.Е., которые ФИО1 тайно похитила с банковского счета.

Продолжая реализацию своего преступного умысла, 07.07.2025 около 15 часов 48 минут ФИО1, прибыла в магазин «Бристоль» расположенный по адресу: 

<

...> где приобрела товар на сумму 294 рубля 76 копеек, при этом, убедившись, что ее преступные действия никем не контролируются, действуя умышленно, осознавая противоправный характер своих действий, а также то, что она не имеет права распоряжаться денежными средствами, находящимися на счете обнаруженной ей банковской карты, из корыстных побуждений, произвела одну операции по бесконтактной оплате покупок при помощи банковской карты №, в результате чего 07.07.2025 в 15 часов 48 минут с банковского счета №, открытого в ПАО «Сбербанк» на имя С.Е. были списаны денежные средства на сумму 294 рубля 76 копеек, принадлежащие С.Е., которые ФИО1 тайно похитила с банковского счета.

Продолжая реализацию своего преступного умысла, 07.07.2025 около 18 часов 13 минут ФИО1 прибыла в магазин «Бристоль» расположенный по адресу: 

<

...> где приобрела товар на сумму 164 рубля 97 копеек, при этом, убедившись, что ее преступные действия никем не контролируются, действуя умышленно, осознавая противоправный характер своих действий, а также то, что она не имеет права распоряжаться денежными средствами, находящимися на счете обнаруженной ей банковской карты, из корыстных побуждений, произвела одну операции по бесконтактной оплате покупок при помощи банковской карты №, в результате чего ДД.ММ.ГГГГ в 18 часов 13 минут с банковского счета №, открытого в ПАО «Сбербанк» на имя С.Е. были списаны денежные средства на сумму 164 рубля 97 копеек, принадлежащие С.Е., которые ФИО1 тайно похитила с банковского счета.

В результате преступных действий ФИО1 в период времени с 11 часов 45 минут 04.07.2025 по 18 часов 13 минут 07.07.2025, с банковского счета № банковской картой №, открытого в ПАО «Сбербанк» на имя С.Е. были списаны денежные средства на общую сумму 4 983 рубля 58 копеек, принадлежащие С.Е., которые ФИО1 тайно похитила с вышеуказанного банковского счета и распорядился ими по своему усмотрению, причинив С.Е. материальный ущерб на указанную сумму.

Подсудимая ФИО1 в судебном заседании, признав свою вину, воспользовалась правом, предусмотренным ст. 51 Конституции РФ, отказалась от дачи показаний.

В судебном заседании были оглашены протоколы допроса ФИО1 (л.д.73-76,84-87,98-101). В ходе следствия ФИО1 давала показания о том, что в период с 15 по 25.05.2025 года она у станции метро «Чкаловская» г.Екатеринбурга нашла банковскую карту ПАО «Сбербанк», которую взяла себе. 04.07.2025 года в связи с материальными трудностями, решила воспользоваться указанной картой, понимала, что деньги на карте принадлежат другому человеку. Первые покупки она совершала в магазине п.Ольховка, при этом оплачивала товар с помощью найденной карты. Кроме того, оплачивала указанной картой проезд в метро, в автобусе. Оплачивала картой товары в Гриль-маркет, в магазинах «Магнит», «Магнит косметик», «Бристоль», в аптеке г.Верхняя пышма, в поликлиннике по пер.Рижский в г.Екатеринбурге покупала бахилы, в кофейном автомате в «Теле-клуб» по ул.Карьерная, 16 в г.Екатеринбурге покупала кофе, в магазине «кальяны» покупала жижу для сигарет. Везде оплачивала товар и услуги найденной картой, которую позже утеряла.

В судебном заседании подсудимая подтвердила правильность оглашенных показаний.

В силу ч.1 ст. 281 УПК РФ судом оглашен протокол допроса потерпевшего С.Е. (л.д.63-66). В ходе следствия потерпевший дал показания о том, что им был заключен контракт 

<

данные изъяты> на его имя была выпущена кредитная карта в ПАО «Сбербанк» № с номером счета №, оснащенная функцией бесконтактных платежей. Указанной картой он не пользовался, хранил в кошельке. В мае 2024 он был списан по ранению, 12.05.2025 года ездил на ж/д вокзал в г.Екатеринбурге, ездил на метро, видимо где-то выронил карту. С 04.07.2025 года в приложении ПАО «Сбербанк» ему стали приходить СМС сообщения о списании денежных средств со счета банковской карты. Не обнаружив карту, заблокировал карту и обратился в банк. В период с 04 по 07.07.2025 года с его счета были списаны денежные средства в общей сумме 4983,58 рублей. Кроме того, пояснил, что в банковской выписке отсутствует списание на 450 рублей, хотя смс приходило о списании. Подтвердил возмещение ему материального ущерба в полном объеме.

Кроме того, вина подсудимого подтверждается совокупностью письменных доказательств: 

Как следует из заявления (л.д.2) 12.07.2025 года С.Е. обратился с заявлением о хищении денежных средств с банковской карты, открытой на его имя.

Согласно протоколу осмотра места происшествия (л.д.43-56) 11.08.2025 года были осмотрены: продуктовый магазин в 

<

...>; магазин «Магнит» по ул.Кривоусова в г.Верхняя пышма; магазин «Гриль Маркет» по ул.8 Марта, 145 г.Екатеринбург; метро на ст. «площадь 1905 года» по ул.Малышева, 44 в г.Екатеринбурге; Поликлинника по пер.Рижский, 16 в г.Екатеринбурге; магазин «Бристоль» по ул.Октябрьской,5 в г.Верхняя пышма; павильон ИП ФИО2 по ул.Карьерной,16 в г.Екатеринбурге; магазина «Табак» по ул.Красноармейской, 8 в г.Верхняя пышма; аптека «Центральная по пр.Успенский в г.Верхняя пышма; магазин «Магнит косметик» по пр.Успенский, 113 в г.Верхняя пышма.

Согласно банковским выпискам (л.д.18-19,32-34), протоколу их осмотра (л.д.35-40), по кредитной карте ПАО «Сбербанк» №, выпущенной на имя С.Е., расчетный счет № за период с 04.07.2025 по 07.07.2025 года зафиксированы списания денежных средств: 04.07.2025 в период с 11:45 по 14:06 в сумме 190 рублей, 110 рублей и 549 рублей в магазине Продукты; 05.07.2025 в 11:10 часов в магазине Продукты на сумму 159 рублей; в 14:48 часов в магазине «Магнит» на 119,98 рублей; в 15:35 часов в Метро на сумму 33 рубля; в 19:45 часов в магазине ГрильМаркет на 250 рублей; в 19:47 часов в Метро на 33 рубля; 06.07.2025 года в 16:48 часов в магазине продукты на 106 рублей; в 07:23 часов на 10 и 10 рублей; в период с 08:51 по 08:52 часов в магазине «Бристоль» на 89,99 и 174,97 рублей; в 10:17 часов у ИП ФИО2 в сумме 70 рублей; в 11:38 часов в магазине «Табак» на сумму 450 рублей; в 11:47 часов в Аптеке на сумму 625 рублей; в 11:58 часов в магазине «Верный» на сумму 218,94 рублей; в 13:07 часов в магазине «Магнит косметик» на сумму 1324,97 рублей; в 15:48 часов в магазине «Бристоль» на сумму 294,76 рублей; в 18:13 часов в магазине «Бристоль» на сумму 164,97 рублей. В общей сумме списания на 4983,58 рублей.

Как следует из протокола осмотра сотового телефона потерпевшего «Техно Спарк 20Про» (л.д.20-25), в приложении ПАО «Сбербанк» обнаружена информация о списаниях денежных средств с кредитной карты №***3173 в период с 05 по 07.07.2025 года. 

Согласно протоколу осмотра места происшествия (л.д.27-31), 04.08.2025 года был осмотрен участок местности у д.145 по ул.8Марта в г.Екатеринбурге.

Порядок осмотра, признания и приобщения банковских выписок в качестве вещественного доказательства подтверждается постановлением (л.д.41-42). 

Таким образом, огласив показания подсудимой, потерпевшего, исследовав письменные доказательства, оценив все доказательства в их совокупности, заслушав речь государственного обвинителя, суд находит вину подсудимой доказанной и кладет в основу приговора её показания и показания потерпевшего, данные ими в ходе следствия. 

Факт завладения ФИО1 до 04.07.2025 года банковской картой ПАО «Сбербанк» №, выпущенной на имя С.Е., расчетный счет №, и хищения подсудимой денежных средств в общей сумме 4983,58 рублей со счета указанной карты при обстоятельствах, изложенных в обвинении, подтверждается признательными показаниями подсудимой, которая последовательно изложила все обстоятельства обнаружения и присвоения ею банковской карты, приобретения ею и оплату товаров и услуг путем приложения банковской карты к терминалу, без введения пин-кода. Показания подсудимой согласуются с показаниями потерпевшего, подтвердившего наличие у него и утрату им банковской карты ПАО «Сбербанк», получение смс-сообщений о списании денежных средств. Кроме того, показания подсудимой согласуются с банковской выпиской о проведенных операциях по счету потерпевшего.

Оснований для оговора подсудимой потерпевшим судом не установлено.

Поскольку ФИО1 были похищены денежные средства, находящиеся на банковском счету, квалифицирующий признак «с банковского счета» нашел свое подтверждение.

Таким образом, действия ФИО1 суд квалифицирует по пункту «г» части 3 статьи 158 Уголовного кодекса РФ как кража, то есть тайное хищение чужого имущества, совершенная с банковского счета.

При назначении наказания суд учитывает характер и степень общественной опасности преступления, личность виновной, в том числе, обстоятельства смягчающие наказание, а также влияние назначенного наказания на исправление осужденной. 

В качестве обстоятельств, смягчающих наказание подсудимой ФИО1, в соответствии с ч.2 ст.61 УК РФ суд учитывает признание вины, раскаяние в содеянном, положительную характеристику, принесение извинений, состояние здоровья её и дочери, мнение потерпевшего, который просил строго не наказывать, 

<

данные изъяты>, в соответствии с п.«г,и,к» ч.1 ст.61 УК РФ – наличие малолетнего ребенка, явки с повинной, добровольное возмещение имущественного ущерба, причиненного в результате преступления.

Обстоятельств, отягчающих наказание подсудимой, предусмотренных статьей 63 Уголовного кодекса Российской Федерации, судом не установлено. 

С учетом фактических обстоятельств преступления и степени его общественной опасности, судом не усматривается оснований для применения положений ч.6 ст.15 Уголовного кодекса РФ.

При назначении наказания ФИО1, судом учитываются данные о личности подсудимой, обстоятельства совершения преступления, характер и степень общественной опасности совершенного деяния, смягчающие и отсутствие отягчающего наказание обстоятельств. Учитывая материальное положение ФИО1, наличие возможности получения дохода, суд полагает возможным назначение ФИО1 наказания в виде штрафа.

Учитывая обстоятельства совершения преступления, личность виновной, её поведение после совершения преступления, отсутствие отягчающих наказание обстоятельств, а так же принимая во внимание установленные судом смягчающие наказание обстоятельства, совокупность которых суд полагает возможным признать исключительной и назначить ФИО1 с применением статьи 64 Уголовного кодекса РФ наказание ниже низшего предела, предусмотренного санкцией части 3 статьи 158 Уголовного кодекса РФ. 

В соответствии с п.5 ч.3 ст.81 УПК РФ вещественное доказательство в виде банковских выписок, хранящегося при материалах уголовного дела, суд полагает необходимым хранить при деле.

В соответствии с ч.2 ст.132 УПК Российской Федерации с ФИО1 в доход федерального бюджета подлежат взысканию процессуальные издержки в сумме 7958 рублей 0 копеек, в счет оплаты труда адвоката в уголовном судопроизводстве по назначению (л.д.147). ФИО1 не возражала против взыскания с неё процессуальных издержек.

Руководствуясь ст.304, 307-309 Уголовно-процессуального кодекса Российской Федерации, суд

ПРИГОВОРИЛ:

ФИО1 признать виновной в совершении преступления, предусмотренного пунктом «г» части 3 статьи 158 Уголовного кодекса Российской Федерации, и назначить с применением статьи 64 Уголовного кодекса РФ наказание в виде штрафа в сумме 10 000 (десять тысяч) рублей.

На основании ч. 5 ст. 72 УК РФ, учитывая время задержания ФИО1 в период с 04.08.2025 по 05.08.2025 года, назначенное наказание в виде штрафа смягчить до 8 000 (восьми тысяч) рублей.

Меру пресечения ФИО1 в виде подписки о невыезде оставить прежней до вступления приговора в законную силу.

Взыскать с ФИО1 в доход федерального бюджета, в счет оплаты труда адвоката в уголовном судопроизводстве по назначению 7958 (семь тысяч девятьсот пятьдесят восемь) рублей 0 копеек.

Вещественное доказательство в виде банковских выписок, хранящихся при материалах уголовного дела, хранить при деле.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Свердловский областной суд в течение 15 суток со дня его провозглашения, путем подачи жалобы в Верхнепышминский городской суд.

В случае подачи апелляционной жалобы осужденный вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции в течение 15 суток со дня вручения копии приговора, в тот же срок со дня вручения копии апелляционного представления.

В случае подачи апелляционной жалобы осужденный вправе ходатайствовать об осуществлении защиты его прав и интересов и оказании ему юридической помощи в суде апелляционной инстанции защитниками, приглашенными им самим или с его согласия другими лицами, либо защитником, участие которого подлежит обеспечению судом.

Судья Удинцева Н.П.